
全 議 広 域 第 １ ４ 号 

平成２７年１０月２１日 

全国広域連携市議会協議会 

各加盟市議会議長  殿 

全国広域連携市議会協議会 

                          会 長  宮 本 勝 利 

（海南市議会議長） 

 

全国広域連携市議会協議会 

アンケート調査依頼方について（依頼） 

 

平素は、本協議会の運営に、格別のご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、広域連携に関わる市は、一部事務組合や広域連合等による事務の共同処理制度

を活用し、行政の効率化及び住民サービスの向上に努めてきたところでありますが、近

年の広域連携をめぐる状況は、市町村合併の進展や国の広域行政圏施策の見直し、また

新たな取組として定住自立圏や連携中枢都市圏形成の推進など大きく変化しております。 

そのような中、政府は、現在、地方創生に取り組んでおり、６月３０日に閣議決定さ

れた「まち・ひと・しごと創生基本方針２０１５」には、定住自立圏及び連携中枢都市

圏の形成推進等が盛り込まれているところでございます。 

本協議会といたしましても、広域連携は今後の地方創生の推進において重要な役割を

担うものであると考えておりますが、本協議会の運営は、広域連携をめぐる環境の変化

や協議会加盟市数の大幅な減少などにより大きな影響が出ているのが現状でございます。 

そのため、今後の協議会運営の参考にさせていただきたく、各加盟市における広域連

携の状況等に関するアンケート調査を実施することといたしました。 

つきましては、公務ご多忙の中、大変恐縮に存じますが、本会ホームページ内の「新

着記事一覧」（もしくは 「お知らせ」欄）に調査回答票のワードデータを掲載しており

ますので、ダウンロードしてご記入いただき、１１月２０日（金）までに電子メールに

て下記アドレス宛にご回答くださいますようお願い申し上げます。 

また、大変お手数ですが、ご提出いただく調査回答票のファイル名は【○○市 調査回

答票】としていただき、ご提出いただきますようお願い申し上げます。 

 

※ 電子メールでの回答が困難な場合は、ＦＡＸ又は郵送でも結構です。 

【送付・問合せ先】 

全国市議会議長会 政務第一部（担当：森） 

住所：〒102-0093 

東京都千代田区平河町 2-4-2 全国都市会館 6階 

電話：03-3262-5235 FAX：03-3263-5751 

電子メール：mori■si-gichokai.gr.jp 
※ スパムメール防止のため、＠を■に変えて掲載し

ております。送付の際は、■を＠に変えてご提出い

ただきますようお願い申し上げます。 


